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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 3. maj 2021

20/16955

Kompetenceudvalg

Udvalget for Social og Psykiatri.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Forretningsorden for Udvalget for Social og Psykiatri.

Sagsfremstilling

Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til medlemmerne af Udvalget for Social og Psykiatri i

henhold til den godkendte forretningsorden

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at det udsendte forslag til dagsorden godkendes.

 

Beslutning i Udvalget for Social og Psykiatri den 03-05-2021

Marie Hansen deltog ikke under dette punkt.

Indstillingen tiltrådt.

 

 



Punkt 2: Borgerrådgiverens årsberetning for 2020

21/5237

Kompetenceudvalg

Udvalget for Social og Psykiatri.

Sagsfremstilling

Borgerrådgiverens årsberetning for 2020 er godkendt af Kommunalbestyrelsen den 24. marts 2021, og borgerrådgiveren
har ønsket at få foretræde for Udvalget for Social og Psykiatri med henblik på at drøfte anbefalingerne m.v.

 

Borgerrådgiveren vil ved mødet fremlægge generelle dele af årsberetningen, og mere specifikt tale om de henvendelser,
der har været inden for udvalgets området. Dette i lighed med sidste år, hvor borgerrådgiveren også var på besøg

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at årsberetningen drøftes og tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Social og Psykiatri den 03-05-2021

 Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Borgerrådgiverens årsberetning 2020.pdf



Punkt 3: Status på Corona-situationen i Vordingborg Kommune pr. 1. maj
2021

21/1871

Kompetenceudvalg

Udvalget for Social og Psykiatri.

Sagsfremstilling

Der har ikke været Corona smitte blandt vores borgere eller personale siden smitteudbruddet på Autismecenterets botilbud
på Orehoved i december og på Center for Socialpædagogiks botilbud Sankelmarksvej i Vordingborg i januar.

 

Kontrolleret genåbning af værestederne er gået godt:

I forlængelse af den gradvise genåbning af samfundet blev værestederne genåbnet mandag den 12. april. Der er tale om en
kontrolleret genåbning, da de fysiske rammer bestemmer, hvor mange der må være til stede ad gangen.

 

Man kan fortsat købe mad i værestederne, som nogle dage er gratis på grund af det gode samarbejde med Undgå
Madspild. Borgerne kan også hente gratis mad på værestederne fra Undgå Madspild, som er en populær ordning. Når
vejret er godt, er der flere som spiser udenfor – især i Stege og Præstø, hvor der er god plads udenfor. Borgerne kan også
tage maden med hjem, hvilket de ofte gør. 

 

Der er fortsat gåture og de bliver ofte kombinerede med borgernes ærinder på apoteket, i banken og lignende. Det er også
forsat muligt at bestille tid til individuelle samtaler på værestedet. Alle aktiviteter er selvsagt med højt fokus på corona-
restriktionerne ligesom i foråret, hvor genåbningen også fungerede godt.

 

Da lukningen har varet mere end 3 måneder, var glæden stor, da vi åbnede igen. Brugerne er glade for at se hinanden igen,
spise sammen udenfor og flere har lavet aftaler om gåture i weekenderne. De har omsorg for hinanden og italesat
genåbningen, som at komme ud af ensomheden og træde ud af ”skallen” efter lang tids savn efter samvær og hygge.

 

Testenheden er en stor succes

Efter at 27 medarbejdere i Afdeling for Psykiatri og Handicap blev undervist i at udføre PCR-test, begyndte de mandag
den 22. februar 2021 at teste egne medarbejdere. Der var hurtigt en stor efterspørgsel efter test, så efter kort tid måtte
åbningstiderne forlænges i de tre købstæder.

 

Efter efterspørgslen er faldet noget, er åbningstiderne mindsket igen. Tilbuddet om test gælder også for medarbejdere i
myndighed og administrationen, som også har et tilbud om kviktest i administrationsbygningen en gang om ugen. Der
opfordres til, at alle medarbejdere lader sig teste to gange ugentligt. Det vurderes, at den mindre efterspørgsel efter test i
egen enhed, hænger sammen med den øgede testmulighed i samfundssporet.

 

Enkelte borgere bliver også testet af vores egne ”testere”, bl.a. i Ungebyen, hvor alle beboere blev testet før de tog hjem
på påskebesøg, og da de vendte hjem til botilbuddet. Udover den store fordel, at medarbejderne nu løbende kan testes på
selve arbejdspladsen, vil egen-testenheden især være en fordel, hvis der kommer smitteudbrud på et af vores tilbud, hvor
vi så vil have vi muligheden. Enkelte borgere, som har fået en positiv kviktest og efterfølgende har skullet testes er blevet
testet at egne testere.



 

Vaccination på sociale botilbud

Statens Serum Institut har opdelt vaccinationsindsatsen på sociale botilbud i fire bølger. Bølge 1 omfatter tilbud med 10
eller flere 65+ årige. Ingen af vores tilbud ligger i denne bølge. Alle borgere, som bor på et socialt botilbud med 5 - 9 65+
årige, blev i marts måned tilbudt vaccination (bølge 2). Herefter blev der gennemført vaccination på de botilbud, som har
under 5 borgere 65+ år. (bølge 3).

 

Region Sjælland oplyste i slutningen af marts, at 4. bølge vil blive opdelt i 4 rul, og at disse vaccinationer tidligst vil blive
gennemført i uge 16. Dette skyldes, at Regionen skal vaccinere anden gang på de sociale tilbud, som blev vaccineret i
bølgerne 1, 2 og 3 samt hjemmevaccinere hos ældre borgere. Det er de samme vaccinationsfolk og biler, som skal klare
det hele.

 

Første rul af bølge 4 er blevet gennemført den 20. april, andet rul er varslet til 4. maj og de resterende tilbud afventer at få
vaccinationsdatoer. I bilag 1 ses en oversigt over hvilke botilbud, som har få fået tilbudt vaccination og hvilke som stadig
afventer.

 

Hvis beboerne på vaccinationsdagen ikke ønsker vaccinen eller sætter sig imod at få den, vil de ikke blive vaccineret,
selvom pårørende eller værger har givet samtykke til vaccinationen.

 

Der er sendt brev til alle pårørende til borgere i vores botilbud for at forklare, hvorfor nogle bliver vaccineret, mens andre
ikke bliver det. Der er også gjort en stor indsats for at sikre, at så mange borgere som muligt bliver vaccineret på selve
dagen. Kun to borgere har indtil nu ikke ønsket at blive vaccineret.

 

Vores tilbud har fået stor ros fra Regionens vaccinationsteam for vores planlægning og organisering. Der blev alle steder
holdt en lille festlighed i forbindelse med at borgerne blev vaccineret. Vi er fint med i forhold til vaccination af vores
målgrupper og vil nu overveje, om der er borgere i Center for Socialpsykiatri, som har en alder og sociale udfordringer, så
vi skal samle dem til en vaccinationsindsats på et af værestederne.

Størstedelen af de borgere, som er visiteret til en BPA-ordning, er blevet vaccineret. De sidste vil blive tilbudt vaccination
hjemme, da de har svært ved at tage til et vaccinationscenter.

 

Vaccination til medarbejdere

En del medarbejdere på tilbuddene i Afdeling for Psykiatri og Handicap er tidligere på året blevet tilbudt vaccination som
frontpersonale, men Sundhedsstyrelsens nye plan for vaccinationer betyder desværre, at mange først vil få tilbud om
vaccination, når deres aldersgruppe får tilbudt vaccinen. En del medarbejdere har fået første vaccine og nogle begge
vacciner.

 

Flere af vores medarbejdere havde fået AstraZeneca vaccinen, der nu er fjernet fra vaccinationsprogrammet, på grund af
mistanke om alvorlige bivirkninger, som første vaccination og afventer nu at blive indkaldt til deres 2. vaccination. De vil
blive vaccineret én gang med en mRNA vaccine for eksempel Pfizer vaccinen og vil så kunne betragtes som
færdigvaccinerede. Denne forsinkelse er både trist og ærgerlig.

 

Vi har noget tid afventet en beslutning fra Sundhedsstyrelsen om, hvorvidt de medarbejdere, som er indmeldt til Statens
Serum Institut og endnu ikke vaccineret, stadig kan komme i betragtning som frontpersonale. Den endelige beslutning
blev meldt ud 27. april og betyder at kun vores opsøgende medarbejdere i Center for Socialpsykiatri bliver tilbudt vaccine



som frontmedarbejdere. Alle andre tidligere indmeldte medarbejdere må vente til vaccinations indkaldelse ud fra deres
alder.

Vedlagt er notat fra Sundhedsstyrelsen vedrørende udmeldinger omkring prioritering af målgrupper særligt inden for
socialområdet, herunder både borgere og personale.
 

Coronapas til borgere, som er fritaget digital post  

Der nu kommet et site på coronasmitte.dk om Coronapasset: : https://coronasmitte.dk/raad-og-regler/coronapas. Flere af
vores borgere er fritaget for digital post. De vil få vaccinepasset tilsendt via fysisk post. Fra den 9. april vil borgere, der
allerede er færdigvaccineret modtage passet, og der vil løbende blive sendt ud til ikke-digitale borgere i takt med, at de
færdigvaccineres. Herudover etableres der hurtigst muligt en telefonservice, hvor alle færdigvaccinerede borgere kan få
mulighed for at bestille et printet vaccinationspas.

 

Det er i dag muligt at få fysisk dokumentation for negativ antigentest. Det vil fremover blive stillet som krav, at alle
kviktest leverandører skal tilbyde fysisk dokumentation til borgere, som ønsker det. Det er nu også muligt for de borgere,
som modtager støtte i vores tilbud og er fritaget for digital post at få et fysisk svar på deres PCR-test, da sygeplejerskerne
har mulighed for at tilgå sundhedsjournalen, hvis borgeren giver samtykke til dette. Derudover findes der en
fuldmagtsløsning på sundhed.dk, som gør det muligt for pårørende eller værger, at se og hente COVID-19 testsvar.

 

Vi deltager i smitteopsporingen

De opsøgende medarbejdere i Center for Socialpsykiatri deltager i kommunens smitteopsporing, hvis en borger, som skal
i selv-isolation ikke er kontaktbar via telefon.

 

Spørgsmål om værnemidler og afstandskrav når borgere og medarbejdere er færdigvaccinerede

Medarbejderne har haft mange spørgsmål, om nye retningslinjer i forhold til brug af værnemidler og afstandskrav, når
borgere og medarbejdere er færdigvaccineret. Sundhedsstyrelsen krav til brug af værnemidler er uændret og afstands
kravene er i visse situationer nedsat til 1 meter. Derimod behøver man ikke lade sig teste regelmæssigt, hvis man er
færdigvaccineret, og man kan også undlade selvisolation som nær kontakt, hvis man er færdigvaccineret. 

Indstilling

Administrationen indstiller,

  

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Social og Psykiatri den 03-05-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Bilag 1 - Oversigt over vaccination på de kommunale- og private længerevarende botilbud i Vordingborg Kommune..docx

https://coronasmitte.dk/raad-og-regler/coronapas
https://coronasmitte.dk/raad-og-regler/coronapas


Punkt 4: Økonomirapportering pr. 31. marts 2021

21/9259

Kompetenceudvalg

Udvalget for Social og Psykiatri.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse og Principper for Økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

Økonomirapportering pr. 31. marts 2021 fremlægges med følgende konklusioner:

 

Det skal bemærkes, at COVID-19 situationen betyder, at der generelt er en stor usikkerhed vedrørende udgifter og
indtægter på området. Det skal samtidig understreges, at der ikke er taget højde for usikkerheden i denne
økonomirapportering, da de nærmere regler og konsekvenser for refusion endnu ikke kendes.

 

Budgetramme 1:
Der forventes et mindreforbrug på 0,9 mio. kr. Mindreforbruget er hovedsageligt sammensat af et forventet mindreforbrug
på Virksomhederne på 3,5 mio. kr, et merforbrug på 0,7 mio. kr. på Afdeling for Psykiatri og Handicaps konto 6, et
mindreforbrug på 1,4 mio. kr. på Botilbud til længerevarende ophold (§108), et merforbrug på 0,5 mio. kr. på botilbud til
midlertidigt ophold (§ 107), et merforbrug på 1,3 mio. kr. på Forsorgshjem og Krisecentre samt et merforbrug på 1,2 mio.
kr. på de Specialiserede landsdækkende tilbud. Forventning om mindreforbrug for virksomhederne er med udgangspunkt i
det lavere forbrug sidste år på grund af COVID-19. Det er selvsagt en vurdering med en vis usikkerhed, da vi ikke kender
årets gang i forhold til COVID-19 - her ved vurdering i forhold til forbrug i årets første kvartal. De 3,5 mio. kr. er under 3
% i forhold til overførsler.

 

Merforbruget på konto 6 skyldes opnormering med en sagsbehandler. Mindreforbruget på botilbud til midlertidigt ophold
(§ 107) skyldes fortsat, at to af de særligt dyre sager ikke har vist sig så dyre, som forventet. Der er dog stadig pres på
tilgangen til området. Merforbruget på Forsorgshjem og Krisecentre skyldes en øget tilgang, hvorfor der er fokus på dette
område.

 

Merforbruget på det Specialiserede landsdækkende tilbud, skyldes en udgiftsstigning på de objektivt finansierede pladser
og finansiering af tomgangspladser.

 

Driftsramme 2:
Udgifterne på driftsramme 2 forventes at balancere.

 

Anlæg:
Det er forventet at budget på anlæg for 2021 overholdes, uden mer- eller mindreforbrug.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 



at økonomirapporteringen pr. 31. marts 2021 tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Social og Psykiatri den 03-05-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Økonomirapportering pr. 31.03.2021 - Psykiatri og Handicap .docx



Punkt 5: Reduktionsforslag til indarbejdelse i budget 2022

21/5195

Kompetenceudvalg

Udvalget for Social og Psykiatri.

Lovgrundlag

Vordingborg Kommunes budgetstrategi 2022-25.

Sagsfremstilling

Udvalget for Social og Psykiatri behandlede ved deres møde i april sagen om reduktionsforslag til indarbejdelse i budget
2022. Hvor der fra lokaludvalg og administrationen var fremlagt tre forslag, som tilsammen giver en reduktion af
udvalgets budgetramme på 600.000 kr.

 

Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati har på deres møde den 20. april 2021 behandlet reduktionsforslag til
indarbejdelse i budget 2022.

 

Efter indarbejdelse af ændringer fra fagudvalgenes behandling i april jf. bilag 1 lever Udvalget for Børn, Unge og Familie
ikke op til måltal og Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati anmoder udvalget om at finde reduktionsforslag
i henhold til den vedtagne plan om fordeling af 10 mio. kr., som Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati
vedtog på mødet den 19. januar 2021.

 

Administrationen påpegede i sagen at forslaget fra Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre om reduktion på
velfærdspuljen på 3 mio. kr. retter sig direkte mod en pulje afsat i budgetaftalen for 2021, og at det derfor kan drøftes, om
der er behov for flere alternative forslag, såfremt forligspartierne ønsker at fastholde velfærdspuljen.

 

Udvalget skal på mødet tage endelig stilling til reduktionsforslag op til de vedtagne måltal i henhold til den vedtagne plan
om fordeling af 10 mio. kr. til indarbejdelse i budget 2022, som er præsenteret i nedenstående.

 

Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati 1.200.000 kr.

Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv 200.000 kr.

Udvalget for Uddannelse og Arbejdsmarked 1.500.000 kr.

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre - Sundhed 350.000 kr.

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre – Pleje og Omsorg 2.100.000 kr.

Udvalget for Social og Psykiatri 600.000 kr.

Udvalget for Plan og Teknik – Trafik og Ejendomme 1.100.000 kr.

Udvalget for Plan og Teknik – Plan og By 100.000 kr.

Udvalget for Klima og Miljø 100.000 kr.

Udvalget for Børn, Unge og Familie - Dagtilbud 500.000 kr.



Udvalget for Børn, Unge og Familie - Skole 1.500.000 kr.

Udvalget for Børn, Unge og Familie – Børn og Familie 500.000 kr.

Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid 500.000 kr.

I alt fordelt 10.250.000 kr.

 

Budgetsagen sættes på mødet igen i Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 18. maj, som her samler
arbejdet med budgettet for 2022 op, herunder demografi, budgetrammer, udvidelsesforslag, anlægsønsker og
reduktionsforslagene mv. og lukker forårets budgetarbejde med fagudvalg ned.

 

De nævnte forslag fra lokaludvalg og administration for udvalgets område er forslag 7, 8 og E side 1. De fremgår af
vedlagte bilag.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at udvalget tager endelig stilling til reduktionsforslag op til de vedtagne måltal i henhold
til den vedtagne plan om fordeling af 10 mio. kr. til indarbejdelse i budget 2022.

 

Beslutning i Udvalget for Social og Psykiatri den 03-05-2021

Udvalget tiltræder Social og Psykiatriforslagene i bilag 1:

7: Bus udgår af drift

8: Ændring af kørselsmønster

E: Effektiviseringer – driften

 

0,6 mio.kr. i alt.

 

Bilag

Reduktionsforslag lokal- og medudvalg chefer (09.04.2021).pdf



Punkt 6: Budget 2022-25 - Godkendte budgetrammer

21/5195

Kompetenceudvalg

Udvalget for Social og Psykiatri.

Lovgrundlag

Vordingborg Kommunes budgetstrategi 2022-2025.

Sagsfremstilling

Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati godkendte på mødet den 20. april 2021 de tekniske budgetrammer
inkl. demografiregulering. Udvalget for Social og Psykiatri er ikke omfattet af demografiregulering.

 

Udvalget for Social og Psykiatri budgetrammer fremgår af nedenstående skema. Her er til sammenligning også tilføjet
korrigeret budget 2021, indeholdende overførsler og andre politiske beslutninger. Alle tal er omregnet til 2022-priser.
Forskellen i tallene mellem årene skyldes politiske beslutninger, som udmøntes forskelligt i årene samt diverse
prisreguleringer.

 

 2021 2022 2023 2024 2025

2022-prisniveau i
1.000 kr.

Korrigeret
budget

Budget-
forslag

Budget-
overslag

Budget-
overslag

Budget-
overslag

      

Udv. for Social og
Psykiatri 188.279 177.521 177.398 177.382 177.382

Psykiatri og
Handicap 188.279 177.521 177.398 177.382 177.382

Budgetramme 1 194.864 184.028 183.905 183.889 183.889

Budgetramme 2 -6.585 -6.507 -6.507 -6.507 -6.507

 

 

 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at de vedtagne budgetrammer tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Social og Psykiatri den 03-05-2021



 Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 7: Budget 2022-25 - Budgetforslag - anlægsønsker, udvidelser mm.

21/5195

Kompetenceudvalg

Udvalget for Social og Psykiatri.

Lovgrundlag

Vordingborg Kommunes budgetstrategi 2022-2025.

Sagsfremstilling

Udvalget for Social og Psykiatri drøftede ved deres møde i april foreløbige forslag til budgetudvidelser, anlægsønsker,
omprioriteringsforslag indenfor egen ramme og eventuelle yderligere politiske forslag/ideer.

 

Der varer ingen aktuelle anlægsønsker.

 

Udvalget skal på mødet beslutte hvilke forslag, der anbefales til den videre budgetproces, og som herefter fremsendes til
Kommunalbestyrelsens samlede budgetbehandling.
 

I maj måned vil område MED-udvalg/lokal MED-udvalg behandle forslag til anlægsønsker, budgetudvidelser og
omplaceringer indenfor udvalgets budgetramme fra administrationen, eventuelle yderligere politiske forslag/ideer, som
videresendes fra fagudvalg og samles op til Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokratis møde d. 18. maj 2021
og lukker forårets budgetarbejde med fagudvalgene ned.

 

Den 23. juni 2021 behandler Hovedudvalget ligeledes alle forslag fra alle fagudvalg, opsamlet til udvalgsmødet i
Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati den 18. maj 2021.

Den 17. august 2021 afholdes budgetseminar for Kommunalbestyrelsen og MED-organisationen, hvor det samlede
budgetmateriale præsenteres. Herefter offentliggøres budgetmaterialet og høringsperioden starter.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at udvalget beslutter hvilke forslag, der anbefales til den videre budgetproces, og som
herefter fremsendes til Kommunalbestyrelsens samlede budgetbehandling

 

Beslutning i Udvalget for Social og Psykiatri den 03-05-2021

Udvalget har ingen forslag til budgetprocessen.

Indstillingen tiltrådt.



Punkt 8: Godkendelse af forslag om lokal forankring af åben OMBOLD-
træning i Vordingborg

19/7155

Kompetenceudvalg

Udvalget og Social og Psykiatri.

Sagsfremstilling

Vordingborg Kommune indgår i perioden 2019-2021 i et projektsamarbejde med Ombold og Vordingborg Idrætsforening.
Projektsamarbejdet støttes af midler fra Nordea Fonden og Velux Fonden. Fondsmidlerne til projektsamarbejdet udløber
ved udgangen af november 2021.

 

Projektet har etableret en ugentlig åben Ombold-træning i Vordingborg. Der er vedvarende fokus på at inkludere spillere
på ordinære hold i Vordingborg Idrætsforening, hvis det giver mening for den enkelte.

 

Træningen var velbesøgt i 2020 trods corona-restriktionerne. Der blev afholdt træning i alt 44 gange og i gennemsnit
deltog 9 spillere ved hver træning. Trænerne vurderer, at der i løbet af 2020 deltog 25 forskellige borgere i træningen,
hvoraf 3 var kvinder. (Bilag 1)

 

I marts måned 2021 blev træningen genoptaget og tiltrækker uændret mange spillere hver uge. Der har været afholdt
træning 5 gange siden 2. marts 2021 og i gennemsnit har 11 spillere deltaget. Trænerne vurderer, at 15 forskellige spillere
har deltaget i træningen 2021. (Bilag 1)

 

Det er lykkedes at få 4 spillere til at træne i Vordingborg Idrætsforening.

 

For at socialt udsatte borgere forsat skal have mulighed for at være en del af et idrætsfællesskab på deres egne præmisser,
er der behov for en lokal forankring af OMBOLD uden fondsmidler, når projektet slutter.

 

Administrationen foreslår derfor, at Vordingborg Kommune indgår i en samarbejdsaftale med Vordingborg Idrætsforening
omkring tilbud om åben fodboldtræning for voksne socialt udsatte over 18 år. Tilbuddet forankres i Center for
Socialpsykiatri som en tidlig forebyggende indsats efter servicelovens § 82.

 

Samarbejdet vil

 

Afvikle træning én gang om ugen i dagtimerne i Vordingborg og træningen varer 2 timer.
Deltage i regionale stævner.
Afholde et årligt lokalt stævne.
Have fokus på at inkludere spillere på ordinære hold i Vordingborg Idrætsforening, hvis det giver mening for den
enkelte.

 



Fodboldtræningen skal varetages af to trænere rekrutteret fra henholdsvis Center for Socialpsykiatris pædagogiske
medarbejderstab og Vordingborg Idrætsforening. Klubtræneren foreslås ansat som timelønnet i Center for Socialpsykiatri
for at sikre stabilitet i tilbuddet. 

 

Træningsfaciliteter stilles til rådighed af Vordingborg Idrætsforening så længe udendørstræning er muligt. Vordingborg
Kommune stiller indendørs træningsfaciliteter til rådighed i vinterperioden.

 

Vi vil forsat være en del af de landsdækkende arrangementer i OMBOLD.

 

Økonomi

Center for Socialpsykiatri allokerer medarbejderressourcer til den ene trænerfunktion. Lønudgift til anden trænerfunktion
dækkes af centrets budgetmidler til tidligt forebyggende indsatser. Der er ingen udgifter til indendørs faciliteter, da Center
for Socialpsykiatri allerede har indgået aftale med DGI-Huset om årlig leje af idrætshal. Udgifter til forplejning i
forbindelse med stævneaktiviteter dækkes af Center for Socialpsykiatris budgetmidler til tidligt forebyggende indsatser.
Vordingborg Idrætsforening vil fremadrettet søge § 18-midler til dækning af udstyr og udgifter deltagelse i stævner og
mesterskaber arrangeret af OMBOLD.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at Vordingborg Kommune indgår samarbejdsaftale med Vordingborg Idrætsforening om
fortsat tilbud om åben fodboldtræning til socialt udsatte i Vordingborg.

 

Beslutning i Udvalget for Social og Psykiatri den 03-05-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Bilag 1 Data fra OMBOLD.docx



Punkt 9: Årsberetning vedr magtanvendelser i Psykiatri og Handicap

21/8258

Kompetenceudvalg

Udvalget for Social og Psykiatri.

Lovgrundlag

Lov om social service (serviceloven) kapitel 24, 24a, 24b og 24c.

Vejledning nr. 10148 af 14. december 2019 om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for
voksne, herunder pædagogiske principper.

Bekendtgørelse om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne samt om særlige
sikkerhedsforanstaltninger for voksne og modtagepligt i boformer efter lov om social service - nr. 1239 af 22/11/2019.

Sagsfremstilling

Ifølge serviceloven skal afgørelser om brug af magt træffes af kommunalbestyrelsen, som kan uddelegere kompetencen til
sagsbehandlere i kommunen. I Vordingborg Kommune har kommunalbestyrelsen uddelegeret kompetencen til Afdeling
for Psykiatri og Handicap, som træffer afgørelser om brug af magt over for borgere inden for psykiatri- og
handicapområdet, hvor Vordingborg er handlekommune.

 

En gang årligt udarbejder Afdeling for Psykiatri og Handicap en årsberetning til Udvalget for Social og Psykiatri;
beretningen forelægges efterfølgende kommunalbestyrelsen. Årsberetningen for 2020 kan læses i bilag 1.

 

Reglerne om magtanvendelse er ændret med virkning fra 1. januar 2020 og denne sagsfremstilling med bilag er den første
beretning i henhold til det nye regelsæt.

 

Den personlige frihed er ifølge grundloven ukrænkelig. Servicelovens bestemmelser om brug af magt er udarbejdet med
det formål at øge retssikkerheden for mennesker med nedsat psykisk funktionsevne, som ikke er i stand til selv at tage
vare på egen tilværelse. Bestemmelserne er ligeledes udarbejdet for at sikre grundlaget for de medarbejdere, der yder
pleje og støtte til disse borgere.

 

Hovedreglen er, at magtanvendelser skal undgås. Kommunen har dog pligt til aktivt at undgå omsorgssvigt hos mennesker
med betydelig nedsat psykisk funktionsevne. Det er en del af den sociale tryghed, at der er andre, der tager vare på én,
hvis man har behov for det.

 

I serviceloven er der to kapitler, som omhandler de magtanvendelser, der oftest anvendes på psykiatri og
handicapområdet; det er kapitlerne 24, 24a. Kapitel 23c omhandler magtanvendelser til borgere med demens og
senhjerneskader. I bilag 2 ses en oversigt over de tre kapitler og de tilhørende paragraffer. Følgende paragraffer er dem,
der oftest vil blive taget i anvendelse i Afdeling for Psykiatri og Handicap:

 

§ 124 c - Afværgehjælp
§ 124 d - Fastholdelse
§ 125 - Alarm- eller pejlesystemer og særlige døråbnere
§ 128 - Anvendelse af stofseler
§ 128 b - Tryghedsskabende velfærdsteknologi



§ 128 c - Låsning og sikring af yderdøre og vinduer
§ 136 a - Kortvarig fastholdelse i personlig hygiejne situationer

 

Afgørelse om optagelse i særligt botilbud - §129 kan i nogle tilfælde træffes af kommunen -, men i de fleste tilfælde vil
beslutningen skulle træffes af Familieretshuset (tidligere Statsforvaltningen). Kommunalbestyrelsen kan ligeledes efter
servicelovens § 137 b træffe afgørelse om begrænsning af adgangen til fællesboligarealer for visse besøgende i
plejeboliger, plejehjem eller andre boligformer med tilknyttet personale og fællesboligarealer. Denne paragraf har aldrig
været anvendt inden for psykiatri og handicapområdet.

 

Det kan i særlige tilfælde være nødvendigt for medarbejderne at anvende magt i akutte situationer uden forudgående
godkendelse fra myndigheden. I disse situationer er det i følge serviceloven medarbejderen, der træffer afgørelsen i
situationen og efterfølgende orienterer borgeren og/eller pårørende om retten til at klage over afgørelsen. Disse
magtanvendelser omtales i lovgivningen som ” ikke godkendte” og betegnes til tider af medarbejderne som ikke lovlige.
Når en sådan magtanvendelse har fundet sted, indberetter tilbuddet hændelsen til myndigheden.
 

Vordingborg Kommune har i 2020 modtaget en ansøgning om godkendelse til at anvende magt (døralarm), 3 ansøgninger
om brug af stofsele, 25 indberetninger om akut anvendelse af magt iht. § 124 d over for borgere med Vordingborg som
handlekommune, to indberetninger om brug af nødværge og 17 indberetninger iht. § 124 d på borgere med andre
kommuner som handlekommuner.

 

Det er grundet psykiatri og handicapområdets målgrupper meget vanskeligt helt at undgå magtanvendelser, og det er
meget positivt, at medarbejderne indberetter hændelserne, så indberetningerne kan skabe basis for drøftelser og læring i
personalegrupperne med henblik på forebyggelse af lignende situationer.

Høringer

 I

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at
udvalget tager årsberetningen vedrørende magtanvendelser på psykiatri- og
handicapområdet til efterretning

 

at
Årsberetningen sendes til orientering i Kommunalbestyrelsen

 

at Årsberetningen sendes til høring i Handicaprådet

 

Beslutning i Udvalget for Social og Psykiatri den 03-05-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Bilag 2 - Oversigt over magtanvendelsesparagrafferne



Bilag 1 - Årsberetning vedr. magtanvendelser i 2020



Punkt 10: Orientering vedr. tilsyn på sociale døgntilbud i 2020

21/1356

Kompetenceudvalg

Udvalget for Social og Psykiatri.

Lovgrundlag

Lov om socialtilsyn nr. 608 af 12. juni 2013 jf. lovbekendtgørelse. nr. 846 af 21. august 2019.

Bekendtgørelse om socialtilsyn nr. 1633 af 27. december 2019.

Sagsfremstilling

Siden 1. januar 2014 har Socialtilsyn Øst gennemført driftsorienterede tilsyn med sociale botilbud i Vordingborg
Kommune.

 

Socialtilsyn Øst har igen i 2020 givet alle botilbuddene i Afdeling for Psykiatri og Handicap meget fine bedømmelser, og
alle tilbud er fortsat godkendt.

Gennemsnittet af alle bedømmelser er 4,6 på en skala fra 1-5, hvor 5 er bedst.

De samlede vurderinger og godkendelser kan ses i bilag 9.

 

Der er beskrevet ni udviklingspunkter og tre opmærksomhedspunkter i tilsynsrapporterne. Disse kan ses i bilag 8.
Punkterne er beskrevet inden for temaerne Målgruppe, metoder og resultater (3), Sundhed og Trivsel (4), Kompetencer
(1), Fysiske rammer (3) samt Organisation og ledelse (1).

 

Et udviklingspunkt anvendes, når der er forhold, som med fordel kan udvikles, uden at der nødvendigvis er grund til at
anfægte den samlede kvalitet i tilbuddet.

Et opmærksomhedspunkt anvendes, når kvaliteten bør forbedres.

 

I forbindelse med det årlige tilsyn vurderer Socialtilsynet, om tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet og samlet set
fortsat opfylder betingelserne for godkendelse.

 

Udover en samlet vurdering af kvaliteten i det enkelte tilbud, indeholder tilsynsrapporten en gennemgang af følgende syv
temaer fra Kvalitetsmodellen:

 

Uddannelse og beskæftigelse
Selvstændighed og relationer
Målgruppe, metoder og resultater
Sundhed og Trivsel
Organisation og ledelse
Kompetencer
Fysiske rammer

 



For tilbud med flere afdelinger udarbejdes der én samlet kvalitetsvurdering.

 

Hvert tema er konkretiseret i et antal kvalitetskriterier. Kriterierne er primært udtrykt som konkrete mål for indsatsen i
tilbuddene.

For hvert kriterium er fastlagt en eller flere kvalitetsindikatorer. Indikatorerne er tegn på, at den kvalitet, som er udtrykt i
kriteriet, også forekommer i praksis.

 

Vurderingen af et tilbuds kvalitet sker ud fra en samlet, faglig vurdering inden for rammerne af temaerne under hensyn til
tilbuddets karakter og målgruppe.

 

Hver indikator får i forlængelse af den skriftlige bedømmelse en værdi (score) for opfyldelsesgraden. Ud fra denne værdi,
udregnes automatisk en samlet værdi for opfyldelsesgraden for henholdsvis hvert kriterium og hvert tema.

Værdien udregnes som et gennemsnit af henholdsvis indikatorernes og kriteriernes værdier.

 

Det samlede resultat af denne talmæssige bedømmelse udtrykkes grafisk i form af et ”spindelvæv” til sidst i rapporten.

 

Socialtilsynet anvender følgende skala ved bedømmelse af indikatorerne i modellen:
5 - I meget høj grad opfyldt

4 - I høj grad opfyldt

3 - I middel grad opfyldt

2 - I lav grad opfyldt

1 - I meget lav grad opfyldt

 

Den skriftlige kvalitetsvurdering på temaniveau offentliggøres på Tilbudsportalen.

Spindelvævet offentliggøres ikke på Tilbudsportalen, men bruges i dialogen med tilbuddet om at fastholde og udvikle
kvaliteten.

 

Hvert år vælger Socialtilsyn Øst at gennemføre enkelte uanmeldte tilsyn.

I 2020 fik Færgegårdsvej uanmeldt tilsyn, mens alle andre tilsyn var anmeldte.

 

Oversigt over tilsynsbesøgene i 2020

Botilbud Grønsalen i Center for Socialpsykiatri – 07.01.20
Botilbud Platanvej i Center for Socialpsykiatri – 10.03.20
Botilbud Færgegårdsvej i Center for Socialpsykiatri – 02.11.20
Botilbud i Autismecenter Storstrøm – 26.05.20, 16.06.20, 19.06.20, 22.06.20 og 23.06.20
Botilbud Topasvænget og Stårbyhus i Center for Socialpædagogik – 28.01.20
Botilbud Sankelmarksvej i Center for Socialpædagogik – 16.01.20
Botilbud i Præstø Afdelingen i Center for Socialpædagogik – 13.01.20, 16.01.20 og 09.03.20



Oversigt over de enkelte tilbud og de gennemsnitlige vurderinger inden for hvert tema på en skala fra 1-5

 

 
 

Center for Socialpsykiatri

 

Autismecenter

 

Center for Socialpædagogik

 

Temaer

 

Grønsalen

 

Platanvej

 

Færgegårdsvej

 

 

 Autismecenter

 

Tilbud
i
Præstø

 

 

Sankelmarksvej

 

 

Stårbyhus og
Topasvænget

 

Uddannelse og
beskæftigelse

 

 

5

 

4

 

4,5

 

4,7

 

3,5

 

4,5

 

4

 

Selvstændighed
og relationer

 

 

5

 

4,7

 

5,0

 

4,8

 

5

 

4

 

4,3

 

Målgruppe,
metoder og
resultater

 

 

5*

 

5

 

4,5*

 

4,8*

 

4,8

 

4,3

 

4,8

 

Sundhed og
trivsel

 

 

4,5*

 

4,75

 

3,8*

**

 

3,4**

 

4,63

 

4,7

 

4,42

 

Organisation
og ledelse

 

 

5

 

4,75

 

3,8

 

4,5*

 

4,4

 

4,4

 

4,85

 

Kompetencer

 

 

5*

 

5

 

4,5*

 

5,0

 

4,5

 

 

4,5

 

5

 

Fysiske
rammer

 

4,7

 

5

 

3,3**

 

5,0

 

4*

 

5

 

4,7*



 

 

En stjerne ud for et tal indikerer, at Socialtilsynet har udarbejdet et udviklingspunkt. En samlet oversigt kan ses i bilag 8. 

To stjerner ud for et tal indikerer, at Socialtilsynet har udarbejdet et opmærksomhedspunkt. Disse ses ligeledes i bilag 8.

 

Alle tilbud har, som det ses i skemaet ovenfor, fået meget fine bedømmelser inden for næsten alle temaer.

 

Høringer

Sagen sendes til orientering i Handicaprådet.

Økonomi

Intet

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning
 

at sagen sendes til orientering i Handicaprådet.

 

Beslutning i Udvalget for Social og Psykiatri den 04-02-2021

Opmærksomhedspunktet omkring dørstoppere tages op med tilsynet ift. at finde en alternativ løsning.

 

Udvalget er meget tilfreds med tilsynets vurdering af alle botilbud.

 

Indstillingen tiltrådt.

 

Supplerende sagsfremstilling

Sagsfremstillingen har været til høring i Handicaprådet og rådet har givet nedenstående svar– se brevet med høringssvaret
i bilag 10.

 

Handicaprådet har med tilfredshed noteret, at alle kommunale døgntilbud fortsat er velfungerende, og at sundhed og
trivsel vurderes ved alle tilsyn.

 

Handicaprådet har noteret, tilsynets udviklingspunkter for hhv. Center for Socialpsykiatri og Autismecenteret og
anbefaler, at udvalget og ledelsen følger op herpå, da flere af disse også fremgik af tilsynet i 2019.



For så vidt angår:

 

At medarbejdere opdateres i forhold til magtanvendelsesreglerne, med særlig opmærksomhed på lovændringen,
som træder i kraft den 1. januar 2020.
At der etableres strukturerede borgermøder - med dagsorden og referater - for at sikre en systematisk praksis for
borgernes demokratiske indflydelse på hverdagen i tilbuddet.
At vold og trusler om vold og overgreb borgerne imellem registreres med henblik på læring og forebyggelse.
At medarbejdergennemstrømningen gennemgås og registreres jf. Tilbudsportalens vejledning hertil, samt at
ledelsen har fokus på fastholdelse af medarbejdere.

 

Handicaprådet har ligeledes noteret, tilsynets opmærksomhedspunkter for hhv. Center for Socialpsykiatri og
Autismecenteret, og anbefaler at udvalget og ledelsen følger op herpå inden næste tilsyn.

For så vidt angår:

 

At medarbejderne kender til nye regler om magtanvendelse gældende fra 1. januar 2020, samt om tilbuddet har
udarbejdet en lokal magtanvendelses-procedure.
At der er dokumentation for, at annekset og kælderen på Færgegaardsvej 15d er godkendt til beboelse. Samt at der
foreligger en ibrugtagningstilladelse for det samlede tilbud.
At Autismecentret har opdateret viden om reglerne for magtanvendelse, samt om tilbuddet har indhentet
forhåndsgodkendelser på aflåsning af døre og vinduer, eller andre forhindringer for borgernes frie udgang, samt
registrerer og indberetter anvendelsen af disse.
Samt om borgernes midler opbevares i aflåste pengeskabe i borgernes egne boliger.

 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at at høringssvaret fra Handicaprådet tages til efterretning

 

Beslutning i Udvalget for Social og Psykiatri den 03-05-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Bilag 1 - Anmeldt tilsyn Grønsalen 2020

Bilag 2 - Anmeldt tilsyn Sankelmarksvej 2020

Bilag 3 - Uanmeldt tilsyn Færgegaardsvej 2020

Bilag 4 - Anmeldt tilsyn Topasvænget og Stårbyhus 2020

Bilag 5 - Anmeldt tilsyn Autismecenter Storstrøm 2020

Bilag 6 - Anmeldt tilsyn Center for Socialpædagogik Præstø 2020

Bilag 7 - Anmeldt tilsyn Platanvej 2020



Bilag 8 - Oversigt over socialtilsynets udviklings- og opmærksomhedspunkter 2020

Bilag 9 - Oversigt over de samlede vurderinger for alle botilbud - 2020

Bilag 10 - Handicaprådets høringssvar vedr.tillsyn på sociale døgntilbud 2020



Punkt 11: Orientering om pulje til ældre og udsatte grupper til stimuli af
oplevelsesindustrien

21/8995

Kompetenceudvalg

Udvalget for Social og Psykiatri og Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Sagsfremstilling

I forbindelse med vedtagelse af finansloven for 2021 er der afsat i alt 750 mio. kr. i 2021 til at understøtte virksomheder
og aktører inden for oplevelsesindustrien, der har oplevet nedgang i deres omsætning under COVID-19, og samtidig
bidrage til, at ældre og udsatte borgere, herunder personer med handicap, der særligt oplever ensomhed som følge af
isolation under COVID-19, kan gøre brug af kultur- og oplevelsesaktiviteter. Se bilag 1.

 

250 af de i alt 750 mio. kr., som er afsat til at støtte oplevelsesindustrien målrettes ældre og udsatte borgere, herunder
personer med handicap. 171,7 mio. kr. udmøntes til kommunerne, 70,2 mio. kr. udmøntes til private leverandører af tilbud
til målgruppen, og 8,1 mio. kr. udmøntes til regionerne.  Vordingborg Kommunes andel udgør ca. 1,3 mio. kr., som skal
fordeles mellem ældre og udsatte borgere, herunder personer med handicap. Pengene skal anvendes i 2021.

 

Midlerne kan anvendes til aktiviteter i kommunens egne tilbud efter serviceloven, der fremgår af Tilbudsportalen (på nær
plejefamilier og ambulante og dagbehandlingstilbud til stofmisbrugere), botilbudslignende tilbud efter almenboligloven
og egne plejehjem, plejecentre mv., som fremgår af Plejehjemsoversigten.

 

KL har oplistet følgende forslag i et idekatalog:

 

Kulturaktiviteter og oplevelser, der finder sted på tilbuddet, som fx teaterforestillinger, koncerter og foredrag.
Ture med betalt entre til kultur- og fritidsinstitutioner i lokalområdet, som fx museer, spillesteder, kulturhuse,
biografer og lign.
Madfællesskaber og fællesspisningsaktiviteter enten ved udflugter til lokale restauranter eller ved invitation af fx
lokale pop-op restauranter med fokus på lokale specialiteter eller lignende.
Ferieaktiviteter og udendørsaktiviteter til at understøtte turisterhvervene i form af fx tilskud til
institutionsovernatning på campingpladser, hoteller eller lignende.

 

Midlerne kan efter sit formål uddeles til aktiviteter på områderne Psykiatri og Handicap, Pleje og Omsorg og Center for
Rusmidler. Administrationen vil snarest muligt informere og indlede dialog med de enkelte botilbud, plejecentre mv. om
at igangsætte aktiviteter mv., der bedst muligt matcher de konkrete behov hos beboere og brugere. Der vil være særligt
fokus på at understøtte lokale kunstnere og kulturinstitutioner, oplevelsesaktiviteter mv., som oplistet i KL’s idekatalog.

 

Midlerne fordeles forholdsmæssigt mellem de 3 omtalte fagområder i kommunen, fordelt efter antal tilbud og borgere,
ligesom der også være fokus på at understøtte tværgående kulturelle aktiviteter.

 

Sagen sendes efterfølgende til orientering i Seniorrådet, Udsatterådet og Handicaprådet.

Indstilling

Administrationen indstiller,



 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Social og Psykiatri den 03-05-2021

Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Udmøntningsmodel for kommuner.pdf



Punkt 12: Orientering om Projekt Sammenhængende patientforløb

21/2607

Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Sagsfremstilling

Projekt Sammenhængende patientforløb 2018-2021 afrapporteres i april måned til TrygFonden. Udvalget for Sundhed,
Senior og Ældre, samt Social- og Psykiatriudvalget orienteres også om rapporten.

 

Afdeling for Pleje og Omsorg har de sidste år været projektleder for Projekt Sammenhængende patientforløb. Et projekt i
samarbejde med Broen til bedre sundhed, Region Sjælland - Akut Afdeling Nykøbing F og Akutafdeling Psykiatrien Syd,
PLO Praktiserende Lægers Organisation, samt Lolland og Guldborgsund kommuner.

 

Projektet har været et led i en større indsats under Broen til Bedre Sundhed, som er delvist finansieret af eksterne midler
fra TrygFonden via Broen til Bedre Sundhed, og delvist af Vordingborg Kommune.

 

Det er en af få gange at en kommune har haft ansvaret for projektledelsen for et tværsektorielt projekt, med
projektejerskabet placeret i regionen. Et projekt som i sin form har været usædvanligt og innovativt. Et projekt som har
arbejdet målrettet med at integrere diverse initiativer, arbejdsgange og værktøjer udviklet under sundhedsaftalen. Et
samarbejdet blandt sundhedsprofessionelle til gavn for de mest sårbare borgere/ patienter.

 

Med visionen ”Socialt udsatte borgere i kontakt med sundhedssystemet, forbliver herre i eget liv og oplever systemer, der
i fællesskab tager udgangspunkt i borgernes behov” er det lykkedes at nå rigtigt langt i en fælles indsats.

 

Det er lykkedes at skabe en stærk lokal forankret samarbejdsmodel, der kan anvendes til at forbedre koordination og
samarbejde omkring komplekse patientforløb i forskellige patientgrupper i de næstkommende år. En samarbejdsmodel
som kan overføres til andre områder end det akutte somatiske og psykiatriske område.

 

Der er udviklet og testet værktøjer til en mere sammenhængende alkoholbehandling med afsæt i
forløbsbeskrivelsen under Region Sjællands sundhedsaftale.

 

Samarbejdet omkring socialt udsatte og sårbare patienter er blevet styrket og blevet langt mere smidigt i forhold til
at forbedre arbejdsgange både på tværs af sektorer og internt i de seks organisationer.

 

Projektet har skabt et fundament for et fremtidigt udviklingssamarbejde i det nære sundhedsvæsen.

 

På baggrund af de gode resultater ansøges Den tværsektorielle pulje i Region Sjælland om yderligere tre års indsats for at
implementere samarbejdsmodellen på flere områder end akutområdet og gerne med flere aktører. Afdeling for pleje og
Omsorg stiller sig til rådighed til fortsat at bistå med projektledelsen.



Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at
orienteringen tages til efterretning

 

at Seniorrådet, Handicaprådet og Udsatterådet orienteres om rapporten

 

Beslutning i Udvalget for Social og Psykiatri den 03-05-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Sammenhængende patientforløb_Eval.rapport_2021.pdf

Projekt Sammenhængende Patientforløb. Kort præsentation..pptx



Punkt 13: Orientering om statusrapport 2020 fra TUBA Vordingborg
Kommune

21/6266

Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Sagsfremstilling

TUBA Vordingborg blev etableret i maj 2016 og tilbyder anonym og gratis terapi og rådgivning til unge, som er belastet
af en opvækst i familier med stof- og alkoholafhængighed. Tilbuddet til de 14-24 årige er støttet af midler fra
Socialstyrelsen. Herudover har Vordingborg Kommune siden januar 2018 tilkøbt 5 årlige behandlingspladser til voksne i
alderen 25-35 år, som TUBA jf. kontrakten er forpligtet til at tage i behandling.

 

I 2020 var i alt 70 unge i terapeutiske forløb i TUBA Vordingborg, hvilket er en stigning fra 53 i 2019. Stigningen er
fordelt nogenlunde ligeligt på alle aldersgrupper. Der var 20 unge i aldersgruppen 25-35 år.

 

Under COVID-19 nedlukningen blev der oplevet færre henvendelser til TUBA, selvom afdelingen hele tiden har været
åben for aftaler. Derfor var der i 2020 øget fokus på at skabe opmærksomhed om TUBA’s tilbud – både til kommunens
unge men også til fag- og frontpersonaler i kommunen, så de bliver endnu bedre til opspore og hjælpe børn og unge fra
familier med misbrug. Særligt har der været kontakt til skolerne i kommunen via deres coaches, ligesom der arbejdes på
et arrangement med Ungecentret i Vordingborg.

 

På trods af de begrænsninger, som COVID-19 satte for det fysiske fremmøde under nedlukningen i 2020, så har TUBA
udviklet mange nye tilbud til de unge. Udover akutte tilbud såsom online terapi og lettere adgang til online rådgivning på
sms og chat, har det også været muligt at komme på sommerhøjskole, hvor der er mulighed for at knytte nye venskaber og
få gode oplevelser.

 

Evalueringen af data fra 2020 viser, at de unge i Vordingborg Kommune udtrykker stor tilfredshed med den hjælp, de får i
TUBA, ligesom dokumentationen viser, at deres trivsel er øget markant og deres belastningssymptomer reduceret.

 

Det har haft stor betydning, at TUBA kontinuerligt har været til stede med kampagner og nye tilbud til unge fra familier
med misbrug netop i 2020, hvor de unges ufrivillige isolation i hjemmet under COVID-19 nedlukningen har skabt et
endnu større behov for hjælp end tidligere. Medarbejderne i TUBA Vordingborg har været særligt gode til at fokusere på
de unges trivsel generelt.

 

TUBA monitorerer behandlingsindsatsen tæt ved hjælp af start- og slutevaluering samt anvendelse af det evidensbaserede
redskab FIT (Feedback-Informed Treatment) i både individuelle forløb og i gruppeterapi.

Ud fra tallene fra de unges forløb i Vordingborg Kommune kan man konstatere, at det særligt er de unges belastninger i
forhold til trivsel generelt og deres depressive symptomer, som TUBA er gode til at reducere. De unge i Vordingborg
Kommune er generelt lidt mere belastede end hele gruppen i TUBA, men effekten af forløbene i TUBA Vordingborg
generelt ligger på højde med gennemsnittet i hele TUBA for 2020.

De detaljerede data kan ses i vedlagte statusrapport.

 



I statusrapporten side 1 henvises til kortfilmen ”Natsværmer”. Kortfilmen kan ses via dette link:
https://tuba.dk/natsvaermer/

 

Sagen er sendt til orientering i Udvalget for Børn, Unge og Familie, Udvalget for Social og Psykiatri og Udvalget for
Arbejdsmarked og Uddannelse.

 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 06-04-2021

 

Det undersøges hvor lang ventetiden er hos TUBA.

 

Indstillingen tiltrådt.

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 07-04-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Beslutning i Udvalget for Social og Psykiatri den 03-05-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Bilag Regnskab 2020 TUBA Vordingborg Kommune

Bilag Statusrapport 2020 fra TUBA Vordingborg Kommune

https://tuba.dk/natsvaermer/


Punkt 14: Orientering om projekt "Usynligt misbrug i børnefamilier"

21/6203

Kompetenceudvalg

Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre.

Lovgrundlag

Sundhedslovens § 119 om forebyggelse og sundhedsfremme.

Sagsfremstilling

I maj i 2021 påbegynder Center for Rusmidler, Vordingborg Kommune sammen med Kolding Kommune og den
landsdækkende organisation Fri af Misbrug et metodeudviklingsprojekt om tidlig opsporing og indsats til udsatte familier
med rusmiddelproblematikker.

 

Projekt ”Usynligt misbrug i børnefamilier” modtager økonomisk støtte fra Ole Kirk's Fond på 3.498.130 kr., og
kommunerne bidrager med medfinansiering i form af arbejdstimer. Projektet er forankret i Fri af Misbrug, som har
projektledelsen.

 

Projektet retter sig mod en målgruppe, som også her i Vordingborg Kommune er svær at få kontakt til. Der er brug for at
tænke anderledes og anvende nye metoder end hidtil anvendt, og det kan metodeudviklingsprojektet bidrage til. Projektet
udvikler og afprøver opsporing af familierne, og organisationen Fri af Misbrug stiller anonym rådgivning (telefonisk/sms)
til rådighed for kommunens forældre i målgruppen.

 

I de tilfælde, hvor det vurderes nødvendigt med yderligere støtte, arbejder Fri af Misbrug målrettet på at motivere
forældrene til at søge og modtage hjælp i kommunalt regi (Center for Rusmidler, Børn og Familie, Sundhedsplejen,
Ungecentre m.fl.). Projektet vil således opspore borgere, som motiveres til at søge hjælp i kommunens eksisterende og
relevante tilbud.

 

Gevinsten for Vordingborg Kommune er først og fremmest kontakten til en række udsatte familier, der grundet kontakten
med Fri af Misbrug vil være motiveret for at modtage hjælp fra kommunen. I projektets 3-årige periode er målet, at ca. 40
familier kontakter Vordingborg Kommune med ønske om hjælp. Det vurderes, at størstedelen af disse familier under
normale omstændigheder ikke selv ville have kontaktet kommunen uden projektets forarbejde og kontakt. En tidlig
indsats over for disse familier vurderes at kunne reducere eller i visse tilfælde helt fjerne behovet for store og ofte
vidtrækkende foranstaltninger på børn- og familieområdet, i rusmiddelindsatsen m.v.

 

Ydermere vil der i metodeudviklingsprojektet være inspiration til, hvordan det vigtige og effektive opsporingsarbejde kan
tilrettelægges og udføres i praksis – som et supplement til den eksisterende opsporingspraksis i Vordingborg Kommune.

 

Endelig bidrager projektet til en yderligere styrkelse af det tværsektorielle samarbejde i kommunen, da der lægges op til et
tæt samarbejde mellem de involverede, kommunale parter eksempelvis Ungecentret, Børn og Familie samt Center for
Rusmidler.

 

Vordingborg Kommune medfinansierer arbejdstid svarende til samlet 537.840 kr. i projektets 3-årige periode.
Medfinansieringen omfatter medarbejdere i Center for Rusmidler, og omfanget svarer omtrent til, hvad centeret i forvejen



forventer at skulle investere af arbejdstid i det fremtidige samarbejde med de nævnte, kommunale aktører.

 

Center for Rusmidler skal blandt andet bidrage med at registrere og levere relevant lokal data om målgruppen til Fri af
Misbrug, bidrage til selve metodeudviklingen, udbrede kendskabet til Fri af Misbrug internt til kommunens medarbejdere
samt understøtte, at Fri af Misbrug skaber relationer til relevante, lokale samarbejdspartnere.

 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning
 

at udvalget orienteres om status på projektet forår 2022
 

at sagen sendes til orientering i Udvalget for Børn, Unge og Familie, Udvalget for
Arbejdsmarked og Uddannelse og Udvalget for Social og Psykiatri.

 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 06-04-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Beslutning i Udvalget for Social og Psykiatri den 03-05-2021

Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 15: Orientering fra formanden og administrationen maj 2021

21/1691

Kompetenceudvalg

Udvalget for Social og Psykiatri.

Sagsfremstilling

1. Alliance mellem DH og KL.

Danske Handicaporganisationer og Kommunernes Landsorganisations ønsker at opbygge en alliance, der skal komme
med konkrete, fælles svar på, hvordan vi styrker samarbejdet og tilliden mellem kommune, borger og pårørende.
Alliancen skal finde svar på, hvordan vi sikrer faglighed i sagsbehandlingen, og hvordan vi sikrer, at flere borgere får den
rette afgørelse om hjælp første gang. Paletten af løsninger kan f.eks. både være forslag til ny lovgivning, organisatoriske
tiltag og handle om ressourcer.

 

Inden sommerferien kommer de med konkrete, fælles forslag til forbedringer. Derefter er ambitionen en fælles
retssikkerhedspakke, hvor initiativerne skal gøre en målbar og synlig forskel for mennesker med handicap. Som et første
skridt har KL og DH allerede formuleret fem fælles principper for god borgerinddragelse i kommunerne. 

Link: https://www.kl.dk/forsidenyheder/2021/februar/faelles-principper-fra-kl-og-dh-skal-styrke-retssikkerheden/

 

2. Referat fra Handicaprådets møde den 25. marts 2021.

Referatet er vedlagt som bilag.

 

3. Påbud til De særlige Pladser i Oringe.

Styrelsen for Patientsikkerhed har den 16. april 2021 givet påbud for en række kritisable forhold på De Særlige Pladser på
afsnit S4 i Psykiatrien Syd på Oringe i Vordingborg. De Særlige pladser er et tilbud under psykiatrien for borgere over 18
år med svære psykiske lidelser, særlige sociale problemstillinger, udadreagerende adfærd og eventuelt misbrug.

Påbuddet omtales i en nyhed fra TV2 Øst.

Link: https://www.tv2east.dk/region-sjaelland/styrelse-giver-paabud-til-psykiatrisk-afdeling-frygter-for-patienters-
sikkerhed.

 

4. Referat fra bestyrelsesmøde i Synscentralen og Årsrapport 2020

Som det fremgår af referatet deltager Synscentralen i Socialstyrelsens evaluering af det specialiserede socialområde.
Evalueringen indebærer blandt andet udviklingen af en generel model for beskrivelse af specialiseringsniveauer. Modellen
skal blandt andet afprøves på området for synsnedsættelse.

 

Udviklingen og afprøvningen af modellen skal bidrage til det faglige grundlag for politiske løsningsforslag til, hvordan
man kan sikre specialisering og kvalitet på socialområdet, herunder Synscentralens opgaver. Eksempelvis skal det
undersøges, om der eventuelt ville kunne indføres specialeplanlægning på socialområdet med inspiration fra
sundhedsområdet. Der er således tale om en undersøgelse med væsentlig samfundsmæssig betydning. Som led i
afprøvningen af modellen skal Socialtilsyn Hovedstaden vurdere specialiseringsniveauet hos 10-15 leverandører på
området for synsnedsættelse og indplacere disse på tre specialiseringsniveauer. Modelafprøvningen vil bidrage til det
faglige grundlag for de politiske drøftelser af eventuelle nye initiativer på det specialiserede socialområde.  Synscentralen
er særligt udvalgt til at indgå i afprøvningen, fordi de leverer indsatser til børn, unge og/eller voksne med synsnedsættelse.

https://www.kl.dk/forsidenyheder/2021/februar/faelles-principper-fra-kl-og-dh-skal-styrke-retssikkerheden/
https://www.tv2east.dk/region-sjaelland/styrelse-giver-paabud-til-psykiatrisk-afdeling-frygter-for-patienters-sikkerhed
https://www.tv2east.dk/region-sjaelland/styrelse-giver-paabud-til-psykiatrisk-afdeling-frygter-for-patienters-sikkerhed


 

Årsrapporten beskriver tiden under corona. Den viser, at antal borgerkontakter og antal borgersager har været nogenlunde
den samme som i årene forud corona. Udover opgørelser over ydelser i året, regnskab og leveringsaftale er Årsrapporten
tematiseret i 7 faglige artikler:

Oplevelser og betragtninger fra børne- og ungeområdet
At miste synet helt
Synsproblemer ved hjernerystelse
Børn med alvorlig synsnedsættelse og blindhed i almen inkluderende undervisning
Som nyansat synskonsulent er der mange ting at lære
Sagsbeskrivelse om kombinerede synsvanskeligheder på arbejdsplads og hjemme
Når synet er normalt, og så alligevel ikke…..

 

Synscentralen er et tilbud til blinde og svagsynede borgere i kommunerne Faxe, Guldborgsund, Lolland, Næstved og
Vordingborg, med Vordingborg kommune som driftskommune og leveringsaftale med de øvrige
kommuner. Synscentralen tilbyder rådgivning, vejledning, undervisning og afprøvning samt anbefaling af
synshjælpemidler. Der kan se mere om Synscentralen på https://www.vordingborg.dk/synscentralen/

 

5. Referat fra bestyrelsesmøde i Videnscenter for Specialpædagogik, Visp og Nyhedsbrev

Det fremgår blandt andet af referatet, at bestyrelsen i Visp planlægger et fælles møde med bestyrelsen i Synscentralen,
hvilket de også har holdt tidligere. Synscentralen og ViSP samarbejder med borgere, der har brug for ydelser begge steder.
For eksempel borgere der på grund af en erhvervet hjerneskade får synsforstyrrelser eller ændret syn, eller borger der på
grund af hjernerystelse har udfordringer med synet.

Nyhedsbrevet indeholder blandt andet information om Visp’s arbejde under corona.

 

Videnscenter for Specialpædagogik varetager specialundervisning for voksne for Faxe, Næstved og Vordingborg
kommuner og omfatter udredning, undervisning og rådgivning og vejledning inden for følgende områder:

Hørevanskeligheder
Kognitive vanskeligheder, for eksempel efter erhvervet hjerneskade
Talevanskeligheder, for eksempel efter erhvervet hjerneskade, stamme, stemme eller operationer
Specifikke funktionsvanskeligheder eller indlæringsvanskeligheder som for eksempel ADHD eller autisme,
dysleksi (ordblindhed) eller dyskalkuli (talblindhed)
Udredning i forhold til kompenserende hjælpemidler  såsom IKT-løsninger (Informations- og
KommunikationsTeknologi)

Man kan se mere om Visp på: https://visp.dk/

 

6. Orientering fra Videnscenter for Specialpædagogik, Visp om samarbejdsaftale med Region Sjælland vedrørende
behandling af høreapparater

Videnscenter for Specialpædagogik i Næstved og kommunikationscentrene i Roskilde og Slagelse har igennem flere år
sammen med Region Sjælland drøftet muligheder og perspektiver i forhold til at etablere et tættere og mere forpligtende
samarbejde omkring høreapparatbehandling. Formålet har overordnet set været at nedbringe ventelisterne til
hørerehabilitering.

 

Samarbejdsaftalen har til formål at aflaste området på sygehusene og forventes at nedbringe ventetiden til udlevering af
høreapparater. Med aftalen styrkes det eksisterende samarbejde mellem Audiologisk Center og kommunikationscentrene
og vil for borgere med ukompliceret høretab give mulighed for et sammenhængende og mere lokalt forankret tilbud om
hørerehabilitering, da de med aftalen kun skal henvende sig et sted.

https://www.vordingborg.dk/synscentralen/
https://visp.dk/


 

Samarbejdsaftalen indgås samtidig med at Region Sjælland samler den specialiserede høreapparatbehandling på Sjællands
Universitetshospital i Køge. Aftalen træder i kraft pr 1. maj 2021.

 

Videnscenter for Specialpædagogik varetager specialundervisning for voksne for Faxe, Næstved og Vordingborg
kommuner, herunder udredning, undervisning, rådgivning og vejledning.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Social og Psykiatri den 03-05-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Referat Handicaprådet 25. marts 2021

Synscentralen Bestyrelsesmøde Referat

Synscentralen Årsrapport 2020

Referat Bestyrelsesmøde ViSP 9. februar 2021

Nyhedsbrev ViSP februar 2021

Orientering til relevante udvalg i Faxe, Vording og Næstved..docx



Punkt 16: Eventuelt

20/16957

Beslutning i Udvalget for Social og Psykiatri den 03-05-2021

Udvalget ønsker at mulighederne for tilslutning til ”Boblberg” undersøges til næste møde.

Mødet slut kl. 17.15

 



Punkt 17: Underskriftsark - 3. maj 2021

20/16963

Kompetenceudvalg

Udvalget for Social og Psykiatri.

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke på ”Godkend”.

Beslutning i Udvalget for Social og Psykiatri den 03-05-2021

Protokollen underskrevet.

 

Bilag

Godkendelsesark 03-05-2021
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